
 Volby do Evropského parlamentu  
 
Ve dnech 07. a 08. června 2024 (pátek a sobota) se budou na území České republiky konat volby do 
Evropského parlamentu. 

Oprávněným voličem je: 

 občan České republiky, který alespoň druhý den voleb (08. června 2024) dosáhne věku 18 
let,  

 občan jiného členského státu EU, který alespoň druhý den voleb (08. června 2024) dosáhne 
věku 18 let a je nejméně 45 dnů přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území 
ČR (tj. nejméně od 24. dubna 2024 včetně) 

nemající omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva nebo omezenou svobodu z důvodu 
ochrany zdraví lidu.  

Zápis občana jiného členského státu EU do seznamu voličů 

Občan jiného členského státu, který chce hlasovat na území ČR pro české kandidáty, musí požádat  
o zápis do seznamu voličů vedeného obecním úřadem, v jehož správním obvodu je přihlášen 
k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR, a to nejpozději 40 dnů přede dnem voleb 
(nejpozději 28.04.2024). K této žádosti přiloží čestné prohlášení, ve kterém uvede svoji státní 
příslušnost, místo pobytu, adresu volebního obvodu, kde byl dosud pro volby do Evropského 
parlamentu veden ve volební evidenci, a to, že bude hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu 
pouze na území České republiky. Při podání žádosti podle odstavce 1 se občan jiného členského státu 
prokáže platným průkazem totožnosti. 

Vzor žádosti pro zápis do seznamu voličů vedeném Obecním úřadem v Čeladné (občané mající 
povolený trvalý nebo přechodný pobyt na území ČR v obci Čeladné) je na stránkách Obce Čeladná  
v sekci  „volby“. 

Volič - cizinec, který na území ČR v minulých volbách do Evropského parlamentu nehlasoval, ale 
hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí a je veden v dodatku seznamu voličů z těchto voleb a chce 
volit také ve volbách do Evropského parlamentu ve dnech 07. a 08. června 2024, musí nejpozději 40 
dnů přede dnem voleb (nejpozději 28.04.2024) podat žádost o přenesení svých údajů z tohoto 
dodatku do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu.  

Vzor žádosti pro přenesení údajů z dodatku seznamu voličů z voleb do zastupitelstev obcí do 
seznamu voličů ve volbách do Evropského parlamentu ve dnech 07. a 08. června 2024 vedeném 
Obecním úřadem v Čeladné (občané mající povolený trvalý nebo přechodný pobyt na území ČR v obci 
Čeladná) je na stránkách obce Čeladná v sekci „volby“. 

Rovněž je v této souvislosti možno osobně navštívit pracovnici Obecního úřadu sl. Kateřinu Milatovou 
tel. 732595848 budova Obecního úřadu Čeladná č.p.1, 739 12 Čeladná, kancelář č. 13. 

Dva dny přede dnem voleb, tj. 5. 6. 2024, obecní úřad seznam v 16:00 hodin uzavře. 

Pokud občan jiného členského státu projeví vůli hlasovat na území ČR, nemůže již hlasovat ve svém 
domovském členském státě.  

Volební okrsek pro voliče s úřední adresou 

Volič, který má trvalý pobyt na úřední adrese (č.p. 1, 739 12 Čeladná) je zapsán ve stálém seznamu 
voličů a tudíž může své volební právo uplatnit ve volebním okrsku č. 1 budova Základní školy č.p. 551, 
739 12 Čeladná. 

Jak budeme volit?  

Voliči obdrží domů nejpozději tři dny před konáním voleb hlasovací lístky dle počtu zaregistrovaných 
volebních stran.  

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství. Občan ČR tak učiní 
platným občanským průkazem, platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České 



republiky anebo cestovním průkazem. Občan jiného členského státu EU tak učiní například průkazem 
o povolení k trvalému pobytu, cestovním pasem nebo občanským průkazem. Každý volič hlasuje 
osobně, zastoupení není přípustné. 

Ve volební místnosti volič obdrží úřední volební obálku, do které vloží jeden hlasovací lístek volební 
strany, které chce dát svůj hlas. Na hlasovacím lístku může přitom zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýše u 2 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává 
přednost. Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vliv. 

Hlasování na voličský průkaz 

Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat o voličský průkaz. S 
voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. Vzor žádosti o 
vydání voličského průkazu lze naleznout na stránkách obce Čeladná v sekci „volby“ . 

Volby v nemocnici, zdravotnickém nebo sociálním zařízení: 

V nemocnici, porodnici, ústavu sociální péče nebo obdobném zdravotnickém zařízení může volič 
hlasovat: 

a) na základě zápisu do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu - voliči, kteří nemají ve 
správním obvodu obecního úřadu trvalý pobytu nebo přechodný pobyt na území ČR, popřípadě 
nemůžou z důvodů, že jsou ve zdravotnickém zařízení, volit ve svém volebním okrsku, v jehož stálém 
seznamu jsou zapsáni. Správa zdravotnického zařízení předá údaje voličů, k zápisu do seznamu voličů, 
obecnímu úřadu nejpozději 20 dnů před volbami (tj. 18. 5. 2024 do 16:00 hod) a zároveň zašle 
potvrzení o zápisu voliče do tohoto seznamu obecnímu úřadu, kde je volič zapsán k trvalému pobytu. 

b) na základě voličského průkazu, vydaného obecním úřadem, kde má volič trvalý pobyt (viz voličské 
průkazy). 

V obou případech samotné hlasování v uvedeném zdravotnickém zařízení zajistí okrsková volební 
komise, v jejímž obvodu se zařízení nachází. Okrsková volební komise vyšle 2 své členy, kteří voličům 
po prokázání totožnosti umožní hlasovat prostřednictvím přenosné volební schránky. 

Volba do přenosné volební schránky: 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů i v den voleb svou okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze ve volebním okrsku dle svého 
trvalého pobytu, pro který byla okrsková volební komise zřízena. Požadavky na návštěvu  
s přenosnou volební schránkou je možno zaslat na e-mail: uctarna2@celadna.cz. Kateřina Milatová 
tel: 732595848. 

Umístění volebních místností v obci Čeladná je následující: 

volební okrsek č. 1 Základní škola Čeladná, č.p. 551, 739 12 Čeladná 
volební okrsek č. 2 Základní škola Čeladná, č.p. 551, 739 12 Čeladná  
volební okrsek č. 3 Dětský domov Čeladná č.p.87, 739 12 Čeladná. 
volební okrsek č. 4 Lara Wellnes Čeladná č.p. 781, 739 12 Čeladná 
 
 

    

 

Pa v o l  L u k š a,  

starosta obce 

 

mailto:uctarna2@celadna.cz

